

COMUNITA' INCONTRO ONLUS
(Ora Comunità Incontro E.T.S.)

Sede legale in via della Comunità Incontro 10
05022 Amelia (TR)

Codice fiscale 06368500580

**RELAZIONE DI MISSIONE AL RENDICONTO
CHIUSO AL 31/12/2024**

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

31/12/2024 31/12/2023

PASSIVO

31/12/2024 31/12/2023

A QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DA VERSARE

A.1 Quote ancora da versare - € - €

B IMMOBILIZZAZIONI

B.1 Immobilizzazioni immateriali

B.1.1	Costi di impianto e di ampliamento	- €	- €
B.1.2	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	- €	- €
B.1.3	Diritti di brevetto industriale e di opere di ingegno	- €	- €
B.1.4	Concessioni licenze e marchi	- €	- €
B.1.5	Avviamento	- €	- €
B.1.6	Immobilizzazioni in corso e acconti	- €	- €
B.1.7	Altre immobilizzazioni immateriali	- €	- €
TOT. B.1	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	- €	- €

B.2 Immobilizzazioni materiali

B.2.1	Terreni e fabbricati	11.572.055 €	12.710.986 €
B.2.2	Impianti - impianti speciali e macchinari	31.913 €	49.012 €
B.2.3	Macchinari apparecchi mobili e arredi	158.735 €	149.094 €
B.2.4	Automezzi e autovetture	89.635 €	33.322 €
B.2.5	Macchine ed attrezzature agricole	882 €	- €
B.2.6	Macchine d'ufficio elettroniche ed elettriche	24.294 €	15.028 €
B.2.7	Immobilizzazioni inferiori a 516,46€	- €	- €
B.2.8	Migliorie su beni di terzi	- €	- €
B.2.9	Immobilizzazioni in corso e acconti	25.247 €	812.515 €
TOT. B.2	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	11.902.761 €	13.769.957 €

Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili

B.3 entro l'esercizio successivo

B.3.1	Partecipazioni in:	- €	- €
B.3.1.a	Imprese controllate	- €	- €
B.3.1.b	Imprese collegate	- €	250 €
B.3.1.c	Altre imprese	- €	- €
B.3.2	Crediti:	- €	- €
B.3.2.a	Verso imprese controllate	- €	- €
B.3.2.b	Verso imprese collegate	- €	- €
B.3.2.c	Verso altri enti del terzo settore	- €	- €
B.3.2.d	Altri titoli	- €	- €
B.3.3	Altri titoli	- €	- €
TOT. B.3	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	- €	250 €

TOT. B1/B2/B3 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 11.902.761 € 13.770.207 €

C ATTIVO CIRCOLANTE

C.1	Rimanenze	3.850 €	6.420 €
C.1.1	Materie prime sussidiarie e di consumo	- €	- €
C.1.2	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	- €	- €
C.1.3	Lavori in corso su ordinazione	- €	- €
C.1.4	Prodotti finiti e merci	- €	- €
C.1.5	Acconti	- €	- €
TOT. C.1	TOTALE RIMANENZE	3.850 €	6.420 €

Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

C.2.1	Verso utenti e clienti	1.418.829 €	1.051.565 €
C.2.2	Verso Fornitori conto anticipi	6.923 €	14.046 €
C.2.3	Verso Enti pubblici	- €	- €
C.2.4	Verso fatture da emettere	669.650 €	589.066 €
C.2.5	Verso enti della stessa rete associativa	- €	- €
C.2.6	Verso altri enti del terzo settore	- €	- €
C.2.7	Verso imprese controllate	296.297 €	296.297 €
C.2.8	Verso imprese collegate	- €	- €
C.2.9	Crediti tributari	324.064 €	36.287 €
C.2.10	Da 5 per mille	- €	- €
C.2.11	Imposte anticipate	1.351 €	1.701 €
C.2.12	Verso altri	136.024 €	106.140 €
TOT. C.2	TOTALE CREDITI	2.853.138 €	2.095.103 €

C.3 Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

C.3.1	Partecipazioni in imprese controllate	- €	- €
C.3.2	Partecipazioni in imprese collegate	- €	- €
C.3.3	Altri titoli	- €	- €
TOT. C.3	Totale attività finanziarie che non cost. immobilizzazioni	- €	- €

C.4 DISPONIBILITA' LIQUIDE

C.4.1	Depositi bancari e postali	2.325.764 €	1.523.533 €
C.4.2	Assegni	- €	- €
C.4.3	Denaro e valori in cassa	3.046 €	5.343 €
TOT. C.4	TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	2.328.810 €	1.528.876 €

TOT.

C1/C2/C3/C4 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 5.185.798 € 3.630.399 €

D.1 RATEI E RISCONTI

D.1.1	Disagi di emissione su prestiti	- €	- €
D.1.2	Ratei attivi	83.810 €	220.799 €
D.1.3	Risconti attivi	- €	- €
TOT. D.1	TOTALE RATEI E RISCONTI	83.810 €	220.799 €

TOTALE ATTIVO 17.172.369 € 17.621.405 €

E PATRIMONIO NETTO

E.1 Fondo di dotazione dell'ente 100.000 € 100.000 €

E.2 Patrimonio vincolato

E.2.1	Riserve statutarie	14.448.863 €	14.437.312 €
E.2.2	Fondi vincolati per decisione degli organi Istituzionali	- €	- €
E.2.3	Fondi vincolati P/O terzi	- €	- €

E.3 Patrimonio libero

E.3.1	Riserve di utili o avanzi di gestione	- €	- €
E.3.2	Altre riserve	- €	- €

E.4.1 Avanzo/disavanzo d'esercizio 631.658 € 11.550 €

TOT. E1/E2/E3 TOTALE PATRIMONIO NETTO 15.180.521 € 14.548.863 €

F.1 FONDI RISCHI E ONERI

F.1.1	Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	- €	- €
F.1.2	Per imposte anche differite	- €	- €
F.1.3	Altri	113.894 €	469.126 €
TOT. F.1	TOTALE FONDO RISCHI E ONERI	113.894 €	469.126 €

G TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

317.554 € 365.847 €

Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce,

H.1 degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

H.1.1 Debiti verso banche - € - €

H.1.2 Debiti verso altri finanziatori - € - €

H.1.3 Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti - € - €

H.1.4 Debiti verso enti della stessa rete associativa - € - €

H.1.5 Debiti per erogazioni liberali condizionate - € - €

H.1.6 IRES / IRAP esercizio 42.799 € 39.905 €

H.1.7 Debiti verso fornitori 630.671 € 1.679.435 €

H.1.8 Debiti verso imprese collegate e controllate - € - €

H.1.9 Debiti tributari 79.830 € 77.385 €

H.1.10 Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 136.167 € 86.981 €

H.1.11 Debiti verso dipendenti e collaboratori 256.742 € 230.124 €

H.1.13 Altri debiti 240.208 € 123.739 €

TOT. H1 TOTALE DEBITI 1.386.417 € 2.237.569 €

I RATEI E RISCONTI PASSIVI

I.1 Disagi - € - €

I.2 Ratei passivi 2.223 € - €

I.3 Risconti passivi 171.760 € - €

TOT. I1/I2/I3 TOTALE RATEI E RISCONTI 173.983 € - €

TOT. E/F/G/H/I TOTALE PASSIVO 17.172.369 € 17.621.405 €

TOTALE ATTIVO	17.172.369 €	17.621.405 €
TOTALE PASSIVO	17.172.369 €	17.621.405 €
SBILANCIO	- €	0 €

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/12/2024	31/12/2023
A COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		
A.1 Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.666.361 €	1.336.285 €
A.2 Servizi	1.959.932 €	1.763.515 €
A.3 Godimento beni di terzi	74.160 €	6.485 €
A.4 Personale	2.065.357 €	1.936.089 €
A.5 Ammortamenti	458.769 €	503.096 €
A.6 Accantonamento per rischi ed oneri	- €	- €
A.7 Oneri diversi di gestione	1.048.995 €	750.815 €
A.8 Rimanenze finali	2.750 €	3.475 €
TOT. A TOTALE	7.276.324 €	6.299.759 €
B COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE		
B.1 Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	- €	- €
B.2 Servizi	- €	- €
B.3 Godimento beni di terzi	- €	- €
B.4 Personale	- €	- €
B.5 Ammortamenti	- €	- €
B.6 Accantonamento per rischi ed oneri	- €	- €
B.7 Oneri diversi di gestione	- €	- €
B.8 Rimanenze finali	- €	- €
TOT. B TOTALE COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	- €	- €
C COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
C.1 Oneri per raccolta fondi abituali	- €	- €
C.2 Oneri per raccolta fondi occasionali	- €	- €
C.3 Altri oneri	- €	- €
TOT. C TOTALE COSTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE	- €	- €
D COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		
D.1 Su rapporti bancari	44.632 €	12.423 €
D.2 Su prestiti	- €	- €
D.3 Da patrimonio edilizio	- €	- €
D.4 Da altri beni patrimoniali	- €	- €
D.5 Accantonamento per rischi ed oneri	10.434 €	- €
D.6 Altri oneri	- €	- €
TOT. D TOTALE COSTI ED ONERI ATTIVITA' FINANZIARIA	55.066 €	12.423 €
E COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
E.1 Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	- €	- €
E.2 Servizi	- €	- €
E.3 Godimento di beni di terzi	- €	- €
E.4 Personale	- €	- €
E.5 Ammortamenti	- €	- €
E.6 Accantonamento per rischi ed oneri	- €	- €
E.7 Altri oneri	- €	3.109 €
TOT. E TOTALE COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	- €	3.109 €
TOT. A+B+C+D	7.331.390 €	6.315.291 €

PROVENTI E RICAVI	31/12/2024	31/12/2023
A RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		
A.1 Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	- €	- €
A.2 Proventi degli associati per attività mutuali	- €	- €
A.3 Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	- €	- €
A.4 Erogazioni liberali	165.360 €	168.898 €
A.5 Proventi del 5 per mille	20.512 €	19.875 €
A.6 Contributi da soggetti privati	63.481 €	59.540 €
A.7 Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	6.072 €	10.774 €
A.8 Contributi da enti pubblici	6.362.187 €	5.351.438 €
A.9 Proventi da contributi con enti pubblici	- €	- €
A.10 Altri ricavi rendite e proventi	931.968 €	698.351 €
A.11 Rimanenze finali	- €	- €
TOT. A TOTALE RICAVI E RENDITE ATTIVITA' INTERESSE GENERALE	7.549.581 €	6.308.876 €
AVANZO/DISAVANZO DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	273.257 €	9.117 €
B RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE		
B.1 Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	- €	- €
B.2 Contributi da soggetti privati	- €	- €
B.3 Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	- €	- €
B.4 Contributi da enti pubblici	- €	- €
B.5 Proventi da contratti con enti pubblici	- €	- €
B.6 Altri ricavi, rendite e proventi	- €	- €
B.7 Rimanenze finali	- €	- €
TOT. B TOTALE RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	- €	- €
AVANZO/DISAVANZO ATTIVITA' DIVERSE (+/-)	- €	- €
C RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
C.1 Proventi da raccolta fondi abituale	- €	- €
C.2 Proventi da raccolta fondi occasionale	- €	- €
C.3 Altri proventi	- €	- €
TOT. C TOTALE	- €	- €
AVANZO/DISAVANZO ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	- €	- €
D RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		
D.1 Da rapporti bancari	42.889 €	57 €
D.2 Da altri investimenti finanziari	- €	- €
D.3 Da patrimonio edilizio	370.578 €	17.908 €
D.4 Da altri beni patrimoniali	- €	- €
D.5 Altri proventi	- €	- €
TOT. D TOTALE PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIA	413.467 €	17.965 €
E PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE		
E.1 Proventi da distacco del personale	- €	- €
E.2 Altri proventi di supporto generale	- €	- €
TOT. E TOTALE PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	- €	- €
TOT. A+B+C+D	7.963.048 €	6.326.841 €
TOTALE USCITE	7.331.390 €	6.315.291 €
TOTALE ENTRATE	7.963.048 €	6.326.841 €
SBIANCIO DA PIANIFICAZIONE	631.658 €	11.550 €

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Pregiatissimi Associati,

lo scorso mese di gennaio con atto a ministero del notaio Massimo DONATI (repertorio 7235 – raccolta 6010) la Comunità Incontro, ha deliberato la trasformazione in "Comunità Incontro Ente del terzo settore", in breve "Comunità Incontro E.T.S." ed è stata iscritta nel Registro Unico del Terzo Settore (R.U.N.T.S.) nella sezione "altri Enti del Terzo settore", a decorrere dal 17 febbraio 2025.

Entrando nel merito delle attività svolte, si fa presente che le risorse della Comunità sono state impegnate continuamente per svolgere al meglio la loro missione, occupandosi di prevenzione, recupero e reinserimento di persone con problemi di dipendenze patologiche in ogni sua forma. L'impegno che lo staff e gli operatori hanno messo, nello svolgere le attività proprie delle mansioni affidategli, hanno avuto il loro riscontro non solo nel numero dei residenti trattati ma anche nelle relazioni Istituzionali rendendo la Comunità un punto di riferimento non solo per la regione Umbria, ma per tutto il centro Italia. L'acquisizione di nuove figure e l'ampliamento di quelle già presenti, sono un segno tangibile della giusta strada che sta percorrendo la Comunità nella sua lotta alle dipendenze ed alla cura e reinserimento dei ragazzi che hanno concluso il loro percorso riabilitativo. Impegno che sarà mantenuto con gli auspici di una ulteriore crescita anche per l'anno 2024.

In conformità con quanto prescritto dalla nota ministeriale n. 11029 del 3 agosto 2021, il rendiconto è stato redatto osservando il disposto del D.M. numero 39, del 5 marzo 2020, Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, reso obbligatorio per gli enti iscritti presso il R.U.N.T.S. (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore), nonché per le O.N.L.U.S., se in possesso dei requisiti dimensionali di cui all'articolo 14 del D.Lgs. 117/2017.

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

1 - INFORMAZIONI GENERALI

La Comunità Incontro ONLUS si è costituita con atto notarile, Dr. Marcello SCARFAGNA di Roma, il 24 febbraio 1982; è un'associazione non riconosciuta; in data 17 marzo 2015 ha richiesto l'iscrizione quale ONLUS ed in data 30 gennaio 2025 con atto notarile, l'associazione, come accennato, si è trasformata in Ente del terzo settore ed è stata iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore in data 17 febbraio 2025 con determinazione dirigenziale n. 1584.

La Comunità Incontro ONLUS si occupa di prevenzione, recupero e reinserimento

di persone con problemi di dipendenza patologica in ogni sua forma, è una struttura residenziale che svolge attività nell'area pedagogica – riabilitativa, area terapeutica – riabilitativa, e area specialistica riabilitativa per le varie forme di dipendenze patologiche.

La Comunità Incontro Onlus è accreditata con la Regione Umbria e convenzionata con la Usl Umbria 2 per l'erogazione di servizi.

MISSIONE PERSEGUITA

La nostra Associazione è da sempre impegnata nell'attività di prevenzione, supporto e cura delle persone con dipendenza sia da droghe che di altro tipo. Di fondamentale importanza per la Comunità riveste l'azione di sensibilizzazione circa i rischi e le conseguenze della dipendenza patologica non solo da sostanze, ma anche da comportamenti disfunzionali quali: gioco d'azzardo, dipendenze effettive in genere, dipendenza da internet e conseguente ritiro sociale. Per tale motivo e per essere sempre più presente in modo attivo e propositivo sul territorio nazionale, l'equipe multidisciplinare della Comunità Incontro Onlus è presente con unità di strada per l'ascolto e primo contatto, offrendo sul territorio nazionale, colloqui di immediata accoglienza nelle aree più a rischio. Questo grazie al progetto "INdipendente" che si declina in tre attività: INclasse, INstrada, INascolto. Oltre al supporto su strada.

L'anno in corso ha visto lo sviluppo di "Meet me Up" un nuovo progetto promosso dalla Comunità Incontro per contrastare le dipendenze. Rivolto al personale scolastico e alle famiglie, tramite creazione di una piattaforma interattiva volta ad informare e produrre consapevolezza tramite consultazione di guide e piccoli kit informativi attraverso giochi di edutainment e l'accesso a questionari anonimi con l'obiettivo di migliorare costantemente i contenuti della piattaforma stessa.

ATTIVITÀ DI INTERESSE

SVOLTE DALL'ASSOCIAZIONE

La Comunità Incontro Onlus è una libera associazione senza scopo di lucro, fondata da Don Pierino Gelmini e che opera dal 1963 nel trattamento delle *addiction*. La riabilitazione basata sull'ergoterapia permette il trattamento delle dipendenze sia da sostanza sia comportamentali, al di là della gravità con cui si manifestano. Il lavoro consente di recuperare un contatto più adeguato e concreto con la realtà.

La vita comunitaria induce un ritmo di vita regolare in un ambiente protetto, in grado di facilitare non solo la riflessione su di sé, ma anche le relazioni interpersonali sane, elementi che sono alla base delle possibilità di recupero. La dipendenza da sostanza viene accolta e gestita con strumenti calibrati in base alla severità con cui il problema si manifesta. L'Equipe multidisciplinare si avvale di strumenti ergo

terapici, psicoterapeutici individuali e di gruppo, farmacologici e riabilitativi mirati. L'area assistenziale si occupa inoltre di costruire una rete che permetta agli utenti di avere punti di riferimento sul territorio, interventi mirati alla risoluzione delle problematiche familiari e quando necessario viene fornito uno spazio per il sostegno alla genitorialità.

La Comunità accoglie persone con problemi di alcol dipendenza anche associata al fenomeno del poli-abuso, del *binge drinking* e delle nuove modalità di "sballo" giovanile.

Vengono trattate diverse tipologie di G.A.P., quali:

- Patologici/non Patologici, che necessitano di un intervento riabilitativo;
- Ansioso/depressivi, per i quali è anche previsto un monitoraggio specialistico;
- Antisociali/psichiatrici, in cui il soggetto necessita in aggiunta di una presa in carico specialistica per la problematica psichiatrica concomitante.

La Comunità accoglie inoltre persone adolescenti e adulte che presentano problematiche legate alle nuove forme di dipendenza comportamentale, quali la dipendenza da internet, ritiro sociale e cyberbullismo. Modelli di intervento innovativo vengono applicati grazie alla presenza di professionisti specificatamente formati su queste tematiche.

Utenti in regime di misura alternativa alla detenzione (detenzione domiciliare D.D, arresti domiciliari ARD, affidamenti sociali AFS, lavori socialmente utili LSU e messe alla prova) sono ospitati dalla Comunità prevedendo momenti di approfondimento specifici per la loro condizione. Su richiesta dei detenuti, l'equipe multidisciplinare si reca presso le case circondariali per effettuare colloqui motivazionali con gli interessati.

Ad oggi la Comunità Incontro Onlus, per garantire la presa in carico di queste problematiche, si è evoluta in una struttura residenziale che svolge le proprie attività così suddivise nelle tre aree accreditate e convenzionate:

- Area pedagogica riabilitativa: a regime residenziale per utenti che, pur assumendo sostanze di abuso, non necessitano di un intervento psicofarmacologico specialistico per la problematica di *addiction*.
- Area terapeutica riabilitativa: a regime residenziale per utenti che assumono sostanze d'abuso e necessitano di un intervento specialistico basato sull'uso di terapie sostitutive, volte a favorire l'equilibrio psicofisico degli ospiti.
- Area doppia diagnosi: a regime residenziale per utenti che presentano una problematica di dipendenza associata ad una concomitante diagnosi psichiatrica, doppia diagnosi. Per questi ospiti si propone un trattamento psicofarmacologico in aggiunta agli interventi specifici per *l'addiction*.

Gli ospiti in programma e trattati anche in via ambulatoriale nell'anno 2024, presso la Comunità, sono stati 503, di cui 264 nuovi ingressi, e 21 usciti per fine programma.

REGIME FISCALE APPLICATO

Come si desume da quanto sopra riferito, la Comunità Incontro, non persegue fini di lucro. Tutte le sue attività sono prevalentemente destinate a sostenere i bisogni e le necessità degli associati e pertanto, ai sensi degli articoli 148 e 150 del DPR 917/1986, "Testo Unico delle Imposte sui Redditi", non è considerata commerciale l'attività svolta nei confronti degli associati e partecipanti in conformità alle finalità istituzionali e le somme versate a titolo di quote o contributi non concorrono alla formazione del reddito. Inoltre, in conformità con quanto assunto dal D.lgs. 460/1997, sezione II, articolo 12, le attività istituzionali (*delle ONLUS – n.d.r.*) sono escluse dall'area della commercialità"; conseguentemente i proventi di tali attività sono completamente irrilevanti ai fini IRES.

Tale quadro normativo per effetto dell'iscrizione della Associazione presso il R.U.N.T.S., subirà una modifica sostanziale, poiché la *comfort letter* giunta dalla Comunità Europea lo scorso 7 marzo, ha definitivamente autorizzato le norme fiscali che prevedono benefici in favore degli enti del terzo settore e, conseguentemente, sono diventate efficaci le disposizioni fiscali contenute negli articoli 79 e seguenti del D.Lgs. 117/2017, "Codice del Terzo Settore", rimaste sospese in attesa che venissero approvate dalla Commissione.

Se ai fini delle imposte dirette l'ente non è soggetto passivo per l'imposta sul reddito delle società (IRES), relativamente alle attività istituzionali, lo è per quanto riguarda l'applicazione dell'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP), che si applica con le aliquote stabilite da ciascuna regione sulla base imponibile previdenziale costituita dalle retribuzioni del personale dipendente.

Sono comunque dovute le imposte sulle rendite fondiarie e redditi effettivi degli immobili.

SEDI

La Associazione opera anche per tramite di due sedi periferiche, regolarmente accreditate e convenzionate al sistema sanitario nazionale, che perseguono lo stesso scopo sociale e supportano attivamente le iniziative principali svolte dalla Comunità.

Inoltre, l'Associazione ha rapporti di collaborazione con entità omologhe situate in Spagna, Bolivia e Costa Rica.

Elenco delle sedi periferiche

Sede periferica	Ubicazione
Foce di Amelia	Strada dell'Arduino 2- 05022- Amelia (TR)
Raganella	Strada Versetole 7 – 05022- Amelia (TR)

PROGETTI

Tra i progetti possono essere individuati le seguenti iniziative:

INdipendente che si articola su tre linee di intervento:

INclasse

Alcuni professionisti dell'equipe multidisciplinare della Comunità Incontro Onlus, insieme ai ragazzi e alle ragazze, attualmente in percorso, su richiesta delle scuole, partecipano ad incontri strutturati negli istituti secondari di primo e secondo grado. Il confronto all'interno delle scuole è sempre molto attivo e partecipativo, si parla delle dipendenze di ogni tipo e sugli effetti delle sostanze stupefacenti: cosa sono, quali sono gli effetti e le conseguenze a livello neurologico, psicologico e fisico. La Comunità svolge inoltre, lo stesso lavoro di prevenzione con le scolaresche, che sono accolte nella struttura di Molino Silla.

INstrada

La Comunità interviene direttamente nelle realtà territoriali, agendo, grazie al progetto, tanto come punto di informazione mobile, tramite appositi furgoncini attrezzati, quanto come punto di immediato soccorso ed accoglienza per i frequentanti delle zone limitrofe in cui è maggiormente presente il fenomeno della tossico-dipendenza e dell'emarginazione sociale. È inoltre, offerto supporto ed informazioni anche a genitori e famiglie. L'Associazione cerca di essere una risposta alle differenti situazioni di disagio sociale, di rischio e pericolo, che negli ultimi anni aumentano molto rapidamente anche e soprattutto tra i giovani.

INascolto

Progetto attivo presso la nostra sede madre di Molino Silla di Amelia. "Un punto di ascolto gratuito", in cui si può ricevere sostegno psicologico, supporto legale, supporto socioeducativo ed assistenziale, prendendo appuntamento con i professionisti dell'equipe multidisciplinare, formato da: psicologi, medici, assistenti sociali e legali.

Inoltre, vengono effettuati colloqui gratuiti psicologici, sociali, legali ed assistenziali per tutti coloro che ne richiedano l'intervento, in base alle problematiche riportate.

Si svolgono attività di promozione e sensibilizzazione in materia di vecchie e nuove dipendenze, avvalendosi del contributo dei professionisti della Struttura, che attentamente e con professionalità, mettono in atto interventi, per far sì che il fenomeno delle dipendenze possa essere un argomento da diffondere in maniera capillare.

Progetti finanziati dal Dipartimento delle Politiche Antidroga DPA:

"I Work Again"

percorsi formativi a cui i ragazzi possono accedere, direttamente gestiti e finanziati dalla Comunità quali ad esempio; formazione scolastica, corsi di cucito, estetista e parrucchiera si evidenzia svolti nel corso dell'anno 2024 alcuni dei ragazzi ospiti della struttura, sono stati coinvolti in percorsi formativi professionalizzanti nell'ambito dello svolgimento delle attività progettuali finanziate allo scopo di formare e professionalizzare i ragazzi, per un reinserimento lavorativo successivo.

"Meet Life"

Il progetto per la prevenzione della dipendenza da stupefacenti, ha avuto inizio nel corso dell'anno 2022, ha permesso alla Comunità di effettuare attività preventiva anche all'interno di Istituti scolastici con giornate di informazione e di prevenzione. I quasi 30 Istituti coinvolti sul territorio Umbro e Laziale hanno accolto favorevolmente, non solo l'iniziativa ma anche la metodologia utilizzata, in quanto effettuata con il supporto di visori per la realtà aumentata, ritenuti più in linea con il target di riferimento. Il portale creato a supporto non solo dei ragazzi ma anche dei genitori, li aiuta ad identificare ed affrontare le situazioni di rischio al primo contatto con le sostanze, identificando i segnali di allerta, e supportando i fruitori grazie alla possibilità di contattare psicologi ed educatori, per un confronto anonimo e mirato.

"Meet me Up"

Una piattaforma creata per famiglie e il personale scolastico, volta a produrre informazioni su prevenzione ed aumento della consapevolezza in merito alle problematiche correlate all'uso di sostanze e comportamenti disadattivi, nonché guide informative e di supporto relativamente ai comportamenti ed alle strategie da mettere in atto.

**2 - DATI SUGLI ASSOCIATI E SULLE ATTIVITÀ
SVOLTE NEI LORO CONFRONTI**

Tutti gli associati sono soggetti particolarmente sensibili al problema delle dipendenze e sono impegnati nello sviluppo dei programmi rendendosi disponibili a supportare anche i ragazzi nelle attività svolte, finalizzate al miglior recupero degli ospiti e cercando di dare loro assistenza, non solo medica o psicologica, ma anche morale nelle fasi di sconforto dei percorsi che si trovano a dover affrontare con visibili sacrifici.

**INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE
DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE**

Si rinvia a quanto sin qui esposto.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DEL RENDICONTO**3 - CRITERI APPLICATI VALUTAZIONE VOCI DEL
BILANCIO, RETTIFICHE VALORE,
CONVERSIONE VALORI NON ESPRESSI IN
MONETA AVENTE CORSO LEGALE**

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività associativa, come valutata in sede consiliare.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste, o voci delle attività e passività.

In ottemperanza al principio di competenza, come definito dall'principio O.I.C. (Organismo Italiano di Contabilità), numero 35 e dei rinvii ivi richiamati, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (pagamenti e riscossioni) ed accertando i potenziali costi e ricavi riconducibili alla competenza temporale, ciò anche in ossequio all'articolo 2323 bis, punto 3) del Codice civile.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza restituisce effetti irrilevanti al fine di una rappresentazione veritiera e corretta dell'elaborato.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Associazione nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Deroghe

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe nella valutazione dei beni materiali, le cui correzioni valutative sono state effettuate negli anni precedenti, utilizzando appositi fondi.

Immobilizzazioni immateriali

Ove sussistenti, sono iscritte al lordo di eventuali costi accessori e riportati secondo

i principi contabili e tenendo presente l'effettivo valore, sulla base del criterio di beneficio pluriennale.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate tenendo presente l'effettivo utilizzo, la destinazione e la durata tecnico-economica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

- Immobili 3,00%
- Impianti specifici 10,00-12,00%
- Mobili d'ufficio 12,00%
- Macchine elettroniche 20,00%
- Automezzi 20%
- Autovetture 25%

Le immobilizzazioni materiali non sono state rivalutate in base a leggi: speciali, generali o di settore. Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso oggettivamente determinato, della immobilizzazione stessa.

Titoli – Partecipazioni – Azioni

Ove presenti sono iscritte al valore di acquisto. Si rappresenta come nello scorso anno si sia completata la liquidazione della "Comunità Incontro Cooperativa sociale"; pertanto, la partecipazione ed i finanziamenti effettuati dalla l'Associazione hanno trovato una pressoché completa restituzione, i marginali importi residui sono stati annotati tra gli oneri straordinari.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. I valori sono reputati congrui ed adeguati. È stato comunque effettuato un accantonamento al Fondo svalutazione crediti, nella misura consentita dalle vigenti normative.

Non sussistono crediti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando, tramite i flussi finanziari, risultano estinti, oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Nella valutazione dei crediti, non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato e della attualizzazione, in quanto gli effetti non sono reputati significativi.

Non vi sono crediti la cui riscossione concordata sia superiore ai 5 anni.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Non sussistono debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

L'Associazione non ha contratto debiti assistiti da garanzia reale su beni aziendali.

Non vi sono debiti con durata superiore ai 5 anni.

Ratei e risconti e altri fondi

Sono iscritti in tali voci, quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale.

Nella valutazione dei crediti, non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato e della attualizzazione, in quanto gli effetti non sono stati reputati significativi.

Rimanenze magazzino

Sono valutate al costo di produzione o di acquisto e sono riconducibili a derrate agricole che previa lavorazione e trasformazione, sono normalmente consumate all'interno della Associazione.

Fondo di trattamento di fine rapporto (T.F.R.)

Il fondo T.F.R. presente tra le passività di bilancio corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data del 31 dicembre 2024, al netto delle liquidazioni effettuate nel corso dell'anno per dimissioni, licenziamenti o pensionamenti. Tra l'accantonato di competenza ed il liquidato per pensionamento e/o dimissioni, il saldo fa registrare un incremento pari ad Euro 48.293, costituito da un accantonamento di competenza per Euro 80.831, dedotti gli utilizzi per Euro 129.124, portando il valore definitivo nel rendiconto pari ad Euro 317.554.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano

gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio determinate in via presuntiva, secondo le aliquote e le normative vigenti che, come noto, per l'Imposta Regionale sulle Attività Produttive, viene stabilita dalle regioni non sempre con immediatezza.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi, le rendite, i proventi e, più in generale, le entrate, sono state suddivise e raggruppate per natura.

Il rendiconto di gestione riporta lo sbilancio per ogni tipologia di raggruppamento.

I proventi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, nonché i costi e gli oneri relativi, sono riconosciuti secondo il criterio della competenza temporale.

Non si rilevano ricavi, proventi o rendite, né tantomeno costi e/o oneri, per operazioni in valuta.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non sussistono crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera.

4 – I MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Non sussistono immobilizzazioni immateriali poiché tutte le spese sostenute sono state integralmente ammortizzate negli anni trascorsi.

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ 16.978.571	€ 208.159	€ 356.362	€ 921.640	€ 812.515	€ 19.277.247
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 1.199.806	€ 137.023	€ 242.780	€ 845.367	€ -	€ 2.439.509
Svalutazioni	€ 3.067.759	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 3.067.759
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 12.711.006	€ 71.136	€ 113.582	€ 76.273	€ 812.515	€ 13.784.512
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ 10.879	€ -	€ 25.945	€ 93.570	€ 25.247	€ 155.641
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni	-€ 818.175	€ -	€ -	€ -	-€ 812.515	-€ 1.630.690
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	-€ 383.720	-€ 2.349	-€ 14.729	-€ 57.971	€ -	-€ 458.769
Riduzione del fondo per alienazioni	€ 52.065	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni decremento/incremento fondo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	-€ 1.138.951	-€ 2.349	€ 11.216	€ 35.599	-€ 787.268	-€ 1.881.753
Valore di fine esercizio						
TOTALE NETTO AMMORTAMENTI	€ 11.572.055	€ 68.787	€ 124.798	€ 111.872	€ 25.248	€ 11.902.760

L'importo del decremento annotato tra i beni immobili è dovuto alla cessione di

immobili di proprietà della Comunità; in particolare nel corso dell'anno sono stati venduti gli immobili di Alfero (FC), Bolivia (EE) e Scurcola (AQ), mentre gli incrementi sono dovuti ai lavori di ristrutturazione straordinaria effettuati.

Si precisa che l'importo delle immobilizzazioni in corso di esecuzione sono attribuibili ai lavori per il superbonus 110%, che l'Associazione ha in corso di svolgimento. Terminata l'esecuzione, stante l'applicazione del c.d. sconto in fattura, le spese iscritte tra le immobilizzazioni sono state portate in diminuzione del C/impianti, in conformità a quanto disposto dal O.I.C. 16 (par. 87/88).

Tutti i valori delle immobilizzazioni sono stati rettificati applicando i coefficienti di ammortamento ministeriali, ritenuti congrui in relazione al processo di uso ed obsolescenza dei singoli beni.

Immobilizzazioni finanziarie

IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	Altri titoli	TOTALE
Valore di inizio esercizio				
Costo	€ 250	€ -	€ -	€ 250
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizione	€ -	€ 2.250	€ -	€ 2.250
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ 250	€ -	€ -	€ 250
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	-€ 2.250	€ -	-€ 2.250
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -

Non sono più in essere immobilizzazioni finanziarie in quanto la Cooperativa Sociale Incontro a r.l. è stata chiusa nel corso dell'esercizio oggetto di osservazione ed i finanziamenti effettuati sono stati restituiti in larga parte e la restante parte, è stata annotata tra gli oneri straordinari in conto economico.

5 - COSTI DI IMPIANTO ED AMPLIAMENTO COSTI DI SVILUPPO

L'Associazione non ha sostenuto costi di impianto ed ampliamento, né tantomeno costi di sviluppo, anche residuali, rispetto agli anni trascorsi.

6 – CREDITI E DEBITI**CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI**

L'Associazione registra crediti la cui durata residua è superiore ai 5 anni, assistiti da garanzie reali, riconducibili alla propria collegata situata in Spagna.

CREDITI	31/12/2023	incremento - decremento	31/12/2024	Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali
verso imprese controllate	€ -	€ -	€ -	€ -
verso imprese collegate	€ 269.267	€ -	€ 296.297	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -	€ -	€ -
verso fornitori per anticipi	€ -	€ -	€ -	€ -
verso enti pubblici	€ -	€ -	€ -	€ -
altri titoli non rappresentanti immobilizzazioni	€ -	€ -	€ -	€ -
verso utenti e clienti	€ -	€ -	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -	€ -	€ -
verso altri	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ 269.267	€ -	€ 296.297	€ -

L'importo evidenziato è riferito ai finanziamenti effettuati in favore della omologa associazione partecipata, che opera in territorio iberico.

CREDITI DI DURATA RESIDUA NON SUPERIORE A 5 ANNI

Per migliore esposizione si indicano i credi e debiti di durata inferiore ai 5 anni.

CREDITI	31/12/2023	incremento - decremento	31/12/2024	Assistiti da garanzia reale
verso imprese controllate	€ -	€ -	€ -	€ -
verso imprese collegate	€ -	€ -	€ -	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -	€ -	€ -
verso fornitori per anticipi	€ 14.046	-€ 7.123	€ 6.923	€ -
verso enti pubblici Fatture da emettere	€ 589.076	€ 78.625	€ 667.701	€ -
altri titoli non rappresentanti immobilizzazioni	€ -	€ -	€ -	€ -
verso utenti e clienti	€ 1.051.565	€ 369.213	€ 1.420.778	€ -
tributari	€ 39	€ 325.376	€ 325.415	€ -
verso altri	€ 144.090	-€ 19.815	€ 124.275	€ -
TOTALE	€ 1.798.815	€ 746.276	€ 2.545.091	€ -

I crediti Verso enti pubblici si riferiscono a fatture ancora da emettere nei confronti di pubbliche amministrazioni che hanno con la Comunità, rapporti di collaborazione reciproca riferiti all'anno oggetto di osservazione.

I crediti tributari sono relativi a:

- € 1.351 Iva per acconti versati nell'anno,
- € 324.064 per crediti derivati da bonus edilizi che hanno origine dall'attività di ristrutturazione e ampliamento della struttura di Molino Silla, ceduti nei primi mesi dell'anno.
- € 124.275 sono riconducibili ad operazioni effettuate nei confronti di terzi.

Per quanto riguarda la composizione dei crediti verso altri si tratta di prestiti effettuati nei confronti di dipendenti e altre anticipazioni nei confronti di terzi

Liquidità	31/12/2023	incremento - decremento	31/12/2024
Cassa	5.343 €	2.297 €	3.046 €
Carte da regolare	10.298 €	9.029 €	1.268 €
Bancoposta	37.805 €	14.378 €	23.427 €
Monte dei Paschi C/C 899693	49.997 €	304.912 €	354.908 €
Cassa di Risparmia Orvieto C/Deposito		100.000 €	100.000 €
Monte dei Paschi C/Deposito	350.000 €	350.000 €	700.000 €
Cassa Risparmio Orvieto C/1000698	16.114 €	279.324 €	295.438 €
Cassa Risparmio Orvieto C/1100420	256.759 €	29.069 €	285.828 €
Banca Credito Cooperativo C/713711	802.560 €	235.385 €	567.176 €
TOTALE	1.528.876 €	1.324.394 €	2.331.091 €

Si fa presente che tutti i saldi dei diversi conti correnti sono stati regolarmente riconciliati alla data di chiusura dell'esercizio.

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

La società non registra debiti la cui durata residua è superiore ai 5 anni, assistiti da garanzie reali.

DEBITI DI DURATA RESIDUA NON SUPERIORE A 5 ANNI

DEBITI	31/12/2023	incremento decremento	31/12/2024	Assistiti da garanzia reale
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ 150.000	€ 150.000	€ -
Fatture da ricevere	€ 23.870	€ 103.115	€ 126.985	€ -
verso fornitori	€ 1.560.426	-€ 1.056.740	€ 503.686	€ -
tributari	€ 82.151	-€ 2.361	€ 79.790	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 128.498	€ 8.146	€ 136.643	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ 230.124	€ 26.618	€ 256.742	€ -
verso Carta di Credito da regolare		2.266 €	2.266 €	
altri	€ 117.361	€ 15.170	€ 132.531	€ -
TOTALE	€ 2.142.430	€ 2.142.430	€ 1.388.643	€ -

I debiti verso enti della stessa rete associativa si riferiscono ad erogazioni deliberate a favore della Fondazione Incontro Onlus.

Le fatture da ricevere riguardano prestazioni di competenza dell'anno 2024, giunte nel corso dell'anno corrente.

I debiti verso fornitori riportano in modo puntuale, il valore delle fatture registrate di competenza dell'esercizio 2024, non ancora saldate.

I debiti verso

Riguardo ai debiti tributari e verso istituti di previdenza: Inps e Inail; si precisa che questi sono nella maggior parte dei casi riconducibili a trattenute erariali e contributi relativi al mese di dicembre, regolarmente onorati nel corso dell'anno corrente.

I debiti relativi a collaboratori e dipendenti contengono, oltre agli stipendi del mese di dicembre, i ratei di Ferie maturate, permessi, R.O.L. (*Riduzione Orario di Lavoro*), non goduti ed il rateo della 14a mensilità; altrettanto dicasi per quanto concerne il debito verso istituti di previdenza.

NATURA DELLE GARANZIE

Come accennato in precedenza, l'Associazione non ha prestato garanzie di sorta in favore di terzi.

7 – RATEI E RISCONTI E ALTRI FONDI

RATEI E RISCONTI ATTIVI

L'Associazione non ha rilevato risconti attivi, ma soltanto ratei attivi, come risultante dai seguenti prospetti.

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ 202.799	-€ 118.989	€ 83.810
Risconti attivi	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ 202.799	-€ 118.989	€ 83.810

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
Progetti in corso di esecuzione MEET LIFE	€ 83.810
TOTALE	€ 83.810

Si rilevano ricavi di competenza dell'esercizio che saranno liquidati in esercizi futuri. In particolare, si tratta di quanto maturato a margine del progetto in corso di esecuzione: "meet Life"

RATEI E RISCONTI PASSIVI

L'Associazione ha registrato ratei e risconti, come evidenziato nel prospetto che segue.

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ -	€ 2.223	€ 2.223
Risconti passivi	€ -	€ 171.760	€ 171.760
TOTALE	€ -	€ 173.983	€ 173.983

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
Progetto in corso di esecuzione "I WORK AGAIN"	€ 2.223
TOTALE	€ 2.223

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
Progetto in esecuzione "Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti"	€ 171.760
TOTALE	€ 171.760

In merito ai ratei e risconti passivi si registra nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre, la seguente movimentazione:

Ratei passivi: costi sostenuti nell'anno di competenza, da liquidarsi in esercizi futuri riguardanti il progetto il corso di esecuzione "I work again"

Risconti passivi: sono relativi a contributi ricevuti, in parte di competenza dell'esercizio 2025, stanziati dal *Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti* per interventi strutturali, destinati alla realizzazione di locali destinati ad accogliere madri con minori al seguito.

ALTRI FONDI

Composizione altri fondi	31/12/2023	incremento decremento	31/12/2024
Fondo accantonamento T.F.R.	€ 365.847	-€ 48.293	€ 317.554
Fondo rischi ed oneri legali	€ 455.675	-€ 365.675	€ 90.000
Fondo svalutazione crediti	€ 13.461	€ 10.124	€ 23.585
TOTALE	€ 834.983	-€ 403.844	€ 431.139

Si segnala che il fondo rischi ed oneri legali risulta diminuito per €uro 365.675, essendo usciti vittoriosi da una causa intentata su un'immobile sito in Guardea; resta tuttavia accantonato un importo di €uro 50.000, per ulteriori, seppure marginali, pendenze in sede giudiziaria

Il fondo svalutazione crediti è stato incrementato di €uro 10.124, per adeguamento del valore dei crediti esposti in bilancio, in conformità alle norme di riferimento.

8 – PATRIMONIO NETTO – MOVIMENTAZIONI

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 100.000	€ -	€ -	€ 100.000
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 100.000	€ -	€ -	€ 100.000
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 14.437.313	€ 11.550		€ 14.448.863
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ -	€ -	€ -	€ -
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 11.550	€ 631.658	€ 11.550	€ 631.658
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 14.548.863	€ 643.208	-€ 11.550	€ 15.180.521

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzo	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 100.000	Conferimento	riplan.perdite	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	Avanzi di gestione	riplan.perdite	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	Totale	riplan.perdite	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 14.448.863		riplan.perdite	€ -
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ -			€ -
TOTALE	€ 14.548.863			€ -

9 - INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI

**REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI
RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE**

L'Associazione non ha registrato impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con speciali finalità o vincoli, fatta eccezione per i contributi ricevuti da enti ed istituti pubblici per le opere di ampliamento della struttura di cui si è precedentemente fatto cenno.

**10 - DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI
LIBERALI CONDIZIONATE**

L'Associazione non ha ricevuto erogazioni liberali condizionate.

**11 - ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL
RENDICONTO GESTIONALE**

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Erogazioni liberali	€ 168.897	-€ 3.537	€ 165.360
Proventi del 5 per mille	€ 19.875	€ 638	€ 20.513
Contributi da soggetti privati	€ 59.540	€ 3.941	€ 63.481
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 10.774	-€ 4.702	€ 6.072
Contributi da enti pubblici	€ 5.348.320	€ 1.013.867	€ 6.362.187
Proventi da contributi con enti pubblici	€ 3.120	€ 266.157	€ 269.277
Altri ricavi rendite e proventi	€ 698.351	-€ 35.660	€ 662.691
Rimanenze finali	€ 6.310	€ 3.475	€ 2.835
Da attività diverse			
Rimanenze finali	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
Altri proventi	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Da rapporti bancari	€ 57	€ 42.832	€ 42.889
Da patrimonio edilizio	€ 17.907	€ 352.671	€ 370.578
Di supporto generale			
Altri proventi di supporto generale	€ -	€ -	€ -

In merito alle attività di interesse generale, si evidenziano ricavi costituiti: da quote associative, devoluzioni del 5 per 1000, contributi da enti pubblici e regionali e donazioni volontarie.

Si segnala che l'importo di € 662.691, è stato influenzato dalla riduzione del fondo rischi di natura legale, di cui si è fatto cenno.

L'importo dei proventi e ricavi da patrimonio edilizio è così composto:

- € 37.184 riguardano locazioni attive per un terreno di proprietà sociale
- € 333.394,15 è il valore della plusvalenza realizzata con la vendita dell'immobile sito in Bolivia.

I proventi derivanti da rapporti bancari si riferiscono a:

- € 7.623 interessi attivi su conto corrente
- € 35.226 altri proventi di natura finanziaria generati dai lavori effettuati con i crediti da bonus edilizi 110%. Si rappresenta che tale importo è meramente figurativo, poiché in fase di cessione del credito da superbonus,

si registrerà certamente un onere finanziario straordinario per lo sconto sui dietimi delle rate annuali di fruizione, da parte dell'acquirente.

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 1.336.285	€ 330.076	€ 1.666.361
Servizi	€ 1.763.514	€ 196.418	€ 1.959.932
Godimento beni di terzi	€ 6.485	€ 67.675	€ 74.160
Personale	€ 1.936.089	€ 129.238	€ 2.065.327
Ammortamenti	€ 503.096	-€ 44.143	€ 458.953
Accantonamento per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
Oneri diversi di gestione	€ 333.400	€ 277.014	€ 610.414
Rimanenze iniziali	€ 9.785	€ 2.750	€ 7.035
Da attività diverse			
Servizi	€ 113.827	-€ 20.254	€ 93.574
Da attività di raccolta fondi			
Altri oneri	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Su rapporti bancari	€ 12.423	-€ 2.518	€ 9.905
Di supporto generale			
Altri oneri	€ 303.588	€ 169.899	€ 473.487

Nella voce altri oneri sono compresi i costi:

- delle minusvalenze patrimoniali dovute alla vendita di immobili di proprietà nel corso dell'anno
- le imposte sul risultato d'esercizio, come di seguito indicato.

Imposte sul risultato d'esercizio	
Imposta Regionale Attività Produttive (IRAP)	€ 40.629,00
Imposta sul Reddito delle Società (IRES)	€ 2.170,00
	€ 42.799,00

12 - DESCRIZIONE NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

L'Associazione non ha ricevuto erogazioni liberali in corso d'anno.

13 - NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Impiegati	15
Operai	41
Apprendisti	1
TOTALE	57

Rispetto all'anno precedente si registra un aumento del numero medio dei dipendenti della Comunità come si evince anche dall'aumento dei costi del personale

L'associazione si avvale del supporto dell'attività di volontari regolarmente iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale

**14 - COMPENSI ALL'ORGANO AMMINISTRAZIONE,
ORGANO DI CONTROLLO E INCARICATO
DELLA REVISIONE LEGALE**

COMPENSI	Valore	
Amministratori	€	-
Sindaco Revisore	€	3.553
TOTALE	€	3.553

**15 – ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI DEI
PATRIMONI DESTINATI**

L'Associazione non ha contabilizzato alcun patrimonio destinato.

16 – OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Nel corso dell'esercizio non sono state rilevate operazioni economiche effettuate con parti correlate

**17 - PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O
COPERTURA DEL DISAVANZO**

Proposta di destinazione dell'avanzo d'esercizio	Importo	
In incremento delle riserve statutarie	€	631.658
TOTALE	€	631.658

**22 – ILLUSTRAZIONE COSTI E PROVENTI
FIGURATIVI**

L'Associazione si avvale di volontari che si impegnano costantemente per il raggiungimento degli scopi sociali; oneri e proventi figurativi si equivalgono ed in ossequio alla norma, non sono quantificati.

**23 – DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI
DIPENDENTI**

Non sussistono differenze retributive tra lavoratori, ai quali viene applicato il contratto collettivo nazionale di riferimento, in ottemperanza a quanto previsto dall'articolo 13 D.lgs. 117/2017.

**24 – DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA
FONDI**

Non sono state operate raccolte di fondi, ancorché occasionali, da parte della Associazione.

ILLUSTRAZIONE ANDAMENTO ECONOMICO FINANZIARIO

18 – SITUAZIONE DELL'ENTE E ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'Associazione non registra situazioni di particolare criticità e si avvia ad affrontare l'annualità in corso con la prospettiva di poter sempre di più avvicinarsi ai problemi degli ospiti in terapia, operando nel loro interesse e beneficio, supportandoli nell'affrontare le difficoltà incontrate.

La gestione corrente, anche sotto il profilo strettamente finanziario, risulta in linea con la precedente e non è posta in discussione la c.d. continuità aziendale, avendo mezzi finanziari sufficienti a garantire la prosecuzione dell'attività nell'orizzonte temporale dei prossimi 12 mesi.

19 - EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

In molte nazioni europee si torna a parlare di liberalizzazione delle droghe leggere per uso personale a scopo terapeutico. Tale aspetto porta a ritenere, sbagliando, che lo scopo terapeutico non sia l'anticamera per il consumo di sostanze ben più pesanti e pericolose per la salute. Il Governo Italiano, sembra però avere ben compreso che lo stimolo al consumo di stupefacenti, pur se a basso impatto, non sia propriamente un toccasana per i consumatori e ci si augura che continui a mantenere tale politica. Ad ogni buon conto l'Associazione ha tutt'ora in corso delle convenzioni stipulate con enti pubblici, quali: SERT e ASL, è ciò da agio a ritenere che la gestione per l'anno corrente, non dovrebbe avere ripercussioni in chiave economica e finanziaria. Si ritiene pertanto, in relazione al principio contabile O.I.C. 35, che sussista il presupposto della continuità dell'ente, grazie alla disponibilità dei mezzi finanziari atti a garantire il sostegno economico-finanziario, per l'intero anno corrente.

Di seguito si riepiloga la posizione finanziaria netta dell'ente.

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA		€/mgl
A	Denaro, assegni e valori in cassa	€ 3.046
B	Depositi bancari e postali	€ 2.328.045
C	Titoli detenuti per la negoziazione	€ -
D	Liquidità primaria - A+B+C	€ 2.331.091
E	Crediti finanziari a breve	€ 6.923
F	Debiti verso banche a breve	€ -
G	Parte a breve di debiti a lungo termine	€ -
H	Altri debiti finanziari correnti	€ -
I	Indebitamento finanziario corrente F+G+H	€ -
J	Posizione finanziaria corrente netta E+D-I	€ 2.338.014
K	Crediti finanziari medio/lungo	€ 410.572
L	Debiti v/banche medio/lungo	€ -
M	Obbligazioni	€ -
N	Altri debiti non correnti	€ -
Q	Posizione finanziaria non corrente K-L-M-N	€ 410.572
R	POSIZIONE FINANZIARIA NETTA J+Q	€ 2.748.586

**20 - INDICAZIONE MODALITÀ PERSEGUIMENTO
DELLE FINALITÀ STATUTARIE**

L'Associazione persegue il proprio scopo volto a sostenere il percorso di assistenza ai propri ospiti affetti da dipendenze di vario aspetto: da sostanze, alcool, ludiche, reputando che tale servizio sociale sia meritevole di apprezzamento da parte della intera collettività, impegnandosi nella ricerca e la divulgazione di nuove tecniche terapeutiche, atte a minimizzare l'impatto traumatico di coloro che si rivolgono alla Comunità.

**21 - INFORMAZIONI IN ORDINE AL CONTRIBUTO
CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO ALLA
MISSIONE DELL'ENTE**

L'Associazione non registra contributi in entrata riconducibili ad attività diverse.

CONCLUSIONI

Dopo la dettagliata esposizione delle poste del rendiconto chiuso alla data del 31 dicembre 2024, propongo l'approvazione del documento oggetto di disamina, destinando l'avanzo di gestione al fondo di riserva ordinaria.

Ringrazio i componenti del Consiglio Direttivo, per la loro costante presenza e per il supporto nella scelta delle migliori strategie finalizzate alla migliore gestione delle attività sociosanitarie svolte dalla Associazione.

Il Presidente
Avvocato Giuseppe LOREFICE